Damit sind wir am Schlüsse angelangt. Nicht durch die Marktgründung von 1100 
selbst war Radolfzell eine Stadt geworden, wie der Herausgeber unsrer Urkunde und 
die Anhänger der Marktrechtstheorie annahmen. Aber durch die Marktgründung wurden 
die unerläßlichen Voraussetzungen für das Entstehen einer Stadt, Markt und eigenes 
Gericht, geschaffen. Es brauchte nur die Gunst der Entwicklung dazuzukommen, um in 
vielleicht weniger als 100 Jahren durch Gemeindebildung und Ummauerung den Markt 
Radolfzell zur Stadt zu erheben. Das geschah zwischen 1100 und 1267. 

So lassen Sie uns von dem Thema scheiden mit drei kurzen Erwägungen. Der 
Rechtshistoriker freut sich, wenn er heute über die Radolfzeller Urkunde zn sprechen hatte, 
über die bedeutenden Fortschritte der Wissenschast, zu denen sie mit die Hauptveranlassung 
bot. Er freut sich namentlich darüber, daß in den wichtigsten Punkten die Erklärung 
der Urkunde nach manchen Irrungen jetzt als feststehend bezeichnet werden kann. Wir 
Freunde der Bodenseegeschichte und der Bodenseestädte freuen uns, daß diese Ergebnisse 
durch einen Urkundensund ans dein Gebiete unsrer Bereinsinteressen heraus erzielt wurden, 
und erblicken darin eine Förderung unsrer einzelgeschichtlichen Forschung. Die Erkenntnis 
des verfassungsgeschichtlichen Entstehungsprozesses der Bodenseestadt wahrt uns vor dem 
Vorwurf, daß wir die Teile der Stadtgeschichte zwar in Händen hätten, daß uns aber 
das geistige Band zu ihrem richtigen Verständnis fehle. Und die Stadt Radolfzell möge 
heute noch in freudiger Dankbarkeit jenes Trägers des Reichenauer Krummstabes gedenken, 
der in richtiger Erwägung der günstigen wirtschaftlichen Bedingungen des Platzes durch 
seine Marktgründung den Anstoß zu einer segensreichen Entwicklung gegeben hat, dessen 
Nachwirkungen bis in die Gegenwart fortdauern und der, wie wir alle gerne hoffen, 
iu dem weitern glücklichen Aufblühen der Stadtgemeinde Radolfzell fort und fort seine 
Rechtfertigung finden möge. 
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Lateinischer Text der Radolfzeller Marktrechtsurkunde 
vom Jahre 1100. 

Notificamus omnibus fidelibus tarn presentibus quam futuris, qualiter ego 
Udalricus, dei gratia Augensis ecclesie abbas vocatus, et Lampertus de Ratolfiscella. 
legitimus aduocatus, cum consensu Burchardi villici et canonicorum eiusdem 
prelibatae zelle: Adilhelmi plebani, Grerungi et aliorum ibidem deo seruiencium 
et laicorum ibi manentium maiorum et minorum auctoritate et precepto Hainrici 
imperatoris tertii in villa Ratolfi. forum statuimus et sie ordinavimus: partem 
ville, que foro sufficeret, sub omni jure fori ei donävimus eo videlicet iure et 
libertate, ut ipsa terra omni homini cuiuscunque condicionis liceret emere, vendere 
et libere in allodio possidere sine omni contradicione, excepto quod emptor villico 
quartarium vini persolvat, sive multum, sive paueum de terra emat. Hoc eciam 
constituimus, ut idem forum sub nullo districtu constaret, sed iusticiam et 
libertatem Constantiensem, quod ius fori est, Semper obtineret. Famulos autem 
eiusdem prefate ecclesie utriusque sexus in suo iure permanere decrevimus. Sed 
quia dampnum familie sie cognovimus, quod ligna copiose et pascua late antea 
possiderunt, postea strictius habuerunt, ideo ipsis concessimus et pro lege sta-
tuimus, ut in foro sub nullo banno emant, vendant et nulli iudicum de empeione, 
de vendicione pro iure fori respondeant. Et quia nostrum est, ecclesis et ecclesie 
hominibus tarn de futuris. quam de presentibus in magna diligencia providere, 
ideo nolumus et hoc nos contradicere, quod si forte aliquis ecclesie famulus in 
foro domum emerit vel quocunque modo ibi allodium possederit, statuimus hoc 
et pro lege damus, ut nec aduocatus, nec villicus, nec aliqua secularis potestas 
ipsum occasione allodii iudicio fori vocet ad presentiam sui, ut ius fori ponat 
vel suseipiat. Et si secularis potestas vel qualiscunque persona ipsum habet 
impetere, ad presenciam famulorum ecclesie vocetur et omnis controversia et 
pulsacio, que in ipsum est, iudicio illorum terminetur.